CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 	/ 2022

Congratula, a Sra. Mauricéia Paula da Silva
Pereira em homenagem ao "Dia do
Coordenador Pedagógico", comemorado todo
dia 22 de agosto.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após
ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a Sra. Mauricéia Paula da Silva

Pereira pelo "Dia do Coordenador Pedagógico", comemorado todo dia 22 de

agosto.

Justificativa

Venho através desta Moção, representando os coordenadores pedagógicos de
nossa cidade, fazer uma homenagem à Mauricéia Paula da Silva Pereira, uma
excelente profissional. Nascida em 29 de junho de 1969, na cidade de São Paulo,
filha de Juarez Batista da Silva (in memória) e Aparecida Alves das Chagas Silva,
casada com Antõnio Carlos Duarte Pereira, mãe de Pedro Otávio Silva Pereira

e Isabelle Silva Pereira.

Trabalhando na área da educação desde os 21 de idade, iniciou seus estudos
no ano de 1988, na Pontifícia Universidade Católica de Campinas, teve sua
primeira experiência em 1991, na escola E. E Benedita Wagner de Campos e
neste ano completou 31 anos de experiência na área da educação.

Graduada em Educação Física com pós em Pedagogia e psicopedagogia, iniciou
sua trajetória nas escolas estaduais e privadas de Indaiatuba, encerrando sua
carreira, aposentando-se no início deste ano de 2022.

Durante sua brilhante carreira, trabalhou no Colégio Objetivo Indaiatuba
inicialmente como Professora de Educação Física e auxiliar de coordenação do
Ensino Fundamental e Médio, no período de 1992 a 1999, ano este que se torna
efetivamente Coordenadora Pedagógica do Ensino Fundamental e Médio,
permanecendo até o ano de 2005.

PROT-CMI 3006/2022
29/08/2022 - 10:12
MOC 294/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Em paralelo a tudo isso, foi também Professora de Educação Física e
Coordenadora Pedagógica do Ensino Médio do Estado, no período de 1991 a
2000. Profissional extremamente competente, dedicada e determinada, sempre
acreditou na educação como a melhor forma de mudança, investimento e
transformação da criança. Continua trabalhando como Coordenadora
Pedagógica do Ensino Fundamental e Médio no Centro Educacional Polo E, no
período de 2009 a 2012, e em 2014 iniciou um novo trabalho no Colégio
Montreal, onde finalizou no iniciou de 2022, está grande jornada de doação,
formação, trabalho e dedicação na educação dos Jovens do Ensino
Fundamental e Médio, conquistando sua merecida aposentadoria.

Mauricéia Paula da Silva Pereira, a Educação, pais, crianças e jovens,
agradecem muito por tudo isso, parabéns pela brilhante contribuição na
Educação Brasileira.

O Dia do Coordenador Pedagógico é comemorado nacionalmente em 22 de
agosto e homenageia esse profissional que tem papel fundamental nas
instituições de ensino. Responsável por promover a integração de todos os
agentes da comunidade escolar, o Coordenador é também parte essencial do
processo de ensino-aprendizagem.

O cargo de Coordenador Pedagógico é relativamente novo e está relacionado
à evolução dos processos educacionais no Brasil. Originariamente
relacionado à função de supervisão educacional, instituída durante o regime
militar em 1971, esse profissional tinha a incumbência de controlar o ensino e as
práticas pedagógicas e fiscalizar o trabalho dos professores em sala de aula.

Com as transformações políticas do país, essa forma de atuação passou a ser
contestada, e o cargo de Coordenador Pedagógico surge deixando de lado o
aspecto fiscalizador e controlador da supervisão para assumir a
corresponsabilidade pelas práticas educacionais. Dessa forma, a função do
Coordenador se fundamenta em uma parceria com os docentes e discentes,
buscando o aperfeiçoamento constante de práticas e processos pedagógicos.

PROT-CMI 3006/2022
29/08/2022 - 10:12
MOC 294/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Na década de 1990, especialmente a partir da Lei de Diretrizes e Bases da
Educação Nacional — LDB 9394/96, com a reestruturação de aspectos relativos
à organização escolar, o Coordenador Pedagógico assume a função de
articular todos os setores do meio acadêmico e fazer a ponte entre família
e escola, além de se envolver no

Parabéns a todos os profissionais que dedicam a vida à educação!

Sala das Sessões, em 29 de agosto de 2022.

Sérgio sé T xeíra Prc f.Sérgío)

Vereador

PROT-CMI 3006/2022
29/08/2022 - 10:12
MOC 294/2022

	Page 1
	Page 2
	Page 3